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Nr.YEC  prot. Tirané, mé/ 5" .4 .2020
URDHER
Nr. 54 Date/3 /2 12020
PER

“MIRATIM Ti KODI TE ETIKES TE INSTITUTIT SHENDETIT PUBLIK”

Né mbéshtetje t& ligjit nr. Ligjit nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipérisé”, Kodit Civil t& Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe Ligjit Nr.9131, daté 8.9.2003 “Per
Rregullat e Etikes né Administraten Publike”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Kodit Etik t& Institutit t& Shéndetit Publik.
2. Ngarkohet pér zbatimin e Kodit Etik t& gjithé punonjésit e Institutit t& Shéndetit Publik.
3. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Punoi: Erisa Luzi, Pérgjegjése e Burimeve Njerézore

Kopje: g'



KODI 1 ETIKES

INSTITUTI I SHENDETIT PUBLIK

Parimet e Praktikés Etike né Shéndetin Publik

1. Shéndeti publik duhet t& angazhohet né parim me shkaqet themelore t&
sémundshmérisé dhe kérkesat pér shéndet, me synim parandalimin e efekteve t&
padeshirueshme shéndetésore. ‘

2. Shéndeti publik duhet t& pérfshij shéndetin komunitar n& ményr€ gé t'i respektoj
t€ drejtat e individéve né komunitet.
3. Politikat e shéndetit publik, programet, dhe prioritet duhet t& zhvillohen dhe

vlerésohen népérmjet proceseve q€ sigurojné njé mundési pér pjesémarrje nga
antarét e komunitetit.

4. Shéndeti publik duhet t& mbroj ose t& punoj pér fuqizimin e, mos heqjes sé té
drejtave té antaréve t& komunitetit, duke siguruar burimet bazé dhe kushtet e
nevojshme pér shéndetin & jené t¢ aksesueshme pér t€ gjithé njerézit ng
komunitet.
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Shéndeti publik duhet t& kérkoj informacionin e nevojshém pér t& implementuar
politikat dhe programet efektive pér t& mbrojtur dhe promovuar shéndetin.

6. Institucionet e shéndetit publik duhet t& sigurojné komunitetet me informacionin
q¢ ata kané nevoj pér vendimarrje mbi politikat ose programet dhe duhet t& fitojne
pélgimin e komunitetit pér implementimin e tyre.

7. Institucionet e shéndetit publik duhet t& veprojné né kohé mbi informacionin q&
ata kané brenda burimeve t& disponueshme dhe mandatit t& dhéng atyre nga
publiku.

8. Programet dhe politikat e shéndetit publik duhet t& pérfshijng pérgasje té
ndryshme dhe t& mirépresin dhe respektojné vlerat, besimet, dhe kulturat e
ndryshme né komunitet.

9. Programet dhe politikat e shéndetit publik duhet t& implementohen na ményrén qé
t€ pérmirésoj mjedisin fizik dhe social akoma me tepér.

10. Institucionet e shéndetit public duhet t& mbrojné konfidencialitetin e
informacionit gé mund t& sjelli dém pér individin ose komunitetin nése behet
publik. Pérjashtimet mund t& justifikohen mbi bazat kur interesi publik mbizotron
mbi até privat.

11, Institucionet e shéndetit publik duhet t& sigurojné kompetenca profesionale t&
punonjésve té tyre.

12. Institucionet e shéndetit publik dhe punonjésit e tyre duhet t& perfshihen ng
bashképunimet dhe antarésimet né ményrat q& ndértojné besimin publik dhe

efektivitetin e institucionit.
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KODI I ETIKES

Punonjesit e ISHP duhet té respektojne Kodin e Punés dhe Kodin Civil té
Republikés sé€ Shqipérisé si edhe Ligjin Nr. 9131 daté 08.09.2003 “Pér

Rregullat e Etikés né Administratén Publike” si edhe Ligjin Nr.10 138,
daté 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik”.
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qellimi
Kodi i1 Etikes eshte nje bashkesi parimesh dhe rregﬁllash ge duhet
te respektohet nga punonjesit e ISHP: kerkues, staf teknik, dhe
administrativ.
Kodi 1 Etikes vendos rregullat e sjelljes se punonjesve te ISHP,
sipas standarteve te kerkuara, t'1 ndihmoje ata per arritjen e ketyre
standarteve dhe te vere ne dijeni publikun per sjelljen qe duhet te
kete punonjesi i ISHP.
Punonjesit e ISHP duhet te respektojne rregulloren e brendshme te
institutit.
Neni 2
Misioni
Misioni 1 Institutit te Shendetit Publi“k eshte percaktuar sipas LIGJ
Nr.10 138, daté 11.5.2009 “PER SHENDETIN PUBLIK”.

Neni 3

Parimet e Shendetit Publik

Parimet bazé té shéndetit publik né Republikén e Shqipérisé jané:
a) pérgjegjésia kolektive pér shéndetin;
b) roli udhéheqgés i shtetit né ruajtjen dhe pérmirésimin e shéndetit

té popullatés;
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c) shtrirja e veprimeve né téré popullatén;

¢) shpérndarja e efekteve té veprimeve né ményré té barabarté, né
té gjitha grupet e popullatés; ‘

d) pérgendrimi né pércaktuesit socialé té shéndetit;

dh) pérgendrimi né faktorét risk pér shéndetin e popullatés, né
bazé té fakteve;

e) pérqasja shumédisiplinore;

€) partneriteti me téré popullatén.

Neni 4

Zbatimi
Per te bere te mundur zbatimin e Kodit te Etikes do te merren te
giitha masat per berjen publike te tij, perfshire ketu edhe
perdorimin e website-it te ISHP.
Shkeljet per mos zbatimin e Kodit te Etikes do te monitorohen dhe

masa do te merren sipas dispozitave te meposhtme.

KREU II
MIRESJELLJA, VESHJA DHE SIGURIA E PUNES
Neni 5
Komunikimi dhe Sjellja
Punonjesit e ISHP duhet te respektojne kodin e miresjelljes me
qytetar€t qé u shérben, dhe me eprorét, kolegét e vartésit e ti]:
o pa shprehur dhe pa bere abuzime seksuale ne ambjentet e
punes,
o pa aplikuar metoda dhe komunikim denigrues,
o pa ushtruar dhuné fizike dhe verbale:
* pa bértitur me zé té larté dhe pa fyer me sharje
ofenduese ge lidhen me faktoré te paligjshem,
* pau zéné fizikisht,
" pa goditje me sende té forta,
Punonjesit e ISHP nuk duhet te tolerojne ngacmimet qe kryhen

ndaj tyre bazuar ne dallimin racial, - besimin fetar, kombesine,
3
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etnine, seksin, privatesing, invaliditetin, gjendjen civile, apo mbi
c’do lloj lloj ceshtje ge mbrohet nga ligjet shtetérore.
Punonjesit e ISHP né procesin e komunikimit dhe vendim-marrjes

duhet te respektojne ne parim hirarkine institucionale.

Neni 6
Veshja dhe Paraqitja e Jashtme
Punonjesit e ISHP duhét te kene nje veshje normale dhe brenda
normave te lejueshme konform vendit té punés:

o Laburantet dhe mjeket ge punojne ne laboratoret e ISHP
duhet te respektojne kodin e veshjes me perparse te bardha
pune.

o Nuk lejohen veshjet me rripa te holle: si kanatiere, barkun
perjashta, etj.

o Nuk lejohen minifunde shume te shkurtera, si edhe veshje
ekstravagante.

o Nuk lejohen te vishen pantallona te shkurtera ne ambjentet
€ punes.

Punonjesit e ISHP duhet te jene te paragitshem higjenikisht dhe te

ruajne pastertine personale.

Neni 7
Ndalimi i Pijeve Alkolike dhe Substanca te Tjera
Punonjesit e ISHP duhet te mos perdorin substanca alkolike,
duhan, apo substanca narkotike te llojeve te ndryshme gjate orarit

te punes ne ambjentet e brendeshme te institutit.

Neni 8
Siguria né Puné
Punonjesit e ISHP duhet te respektojne rregullat e brendshem dhe
standartet e laboratoreve perkates, si ato te sigurise se larte dhe

ambjentet neper departamente.
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Punonjesit e ISHP ndalohen te komunikojne me ze te larte brenda
ambjenteve te institutit ge sjell shqgetesim dhe pengon berjen e

punes ne kushte normale.

KREU III
KONFLIKTET E INTERESAVE
Neni 9
Shmangia e'Konﬂiktit te Interesave

Punonjesit e ISHP duhet te mos lejojne ge interesat e tyre private te
bien ndesh me poziten e tyre publike, te shmangin konfliktet e
interesave dhe te mos shirytezojne asnjehere poziten per interesat
e tyre private.

o Shmangia e konfliktit te interesave behet ne perputhje me

Kodin e Procedurave Administrative.

Punonjesit e ISHP lejohen te marrin pjese ne veprimtari sindikale
ose te perfagesimit te punemarresve, si edhe ne veprimtarite

mesimdhenese, kur ato nuk pengojne ne kryerjen e detyres.

KREU IV
KOFIDENCIALITETI, MEDIA DHE E DREJTA E AUTORIT

Neni 10

Kofidencialiteti

Punonjesit e ISHP duhet te ruajne konfidencialitetin e
informacionit ge ka ne =zoterim, por pa cenuar zbatimin e
detyrimeve ge rrjedhin nga Ligji nr. 8503 date 30.06.1999 “Per te
drejten e informimit per dokumentat zyrtare”.
Punonjesit e ISHP duhet te ruajné konfidencialitetin e te dhenave
personale bazuar mbi Ligjin Nr. 8517, date 22.07.1999 “Per
Mbrojtjen e te Dhenave Personale.”
Punonjesit e ISHP pas largimit nga detyra nuk duhet ta perdorin
informacionin konfidencial te marr gjate kryerjes se detyres per

interes personal.
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Neni 11
Marrdheniet me Median dhe Publikimet

Punonjesit ¢ ISHP ndalohen te bejne deklarime, shkrime apo
publikime ge demtojne- alpo denigrojne imazhin e ISHP apo te
personelit te saj pa fakte ne te mire te interesit te gjere te publikut.
Punonjesit e ISHP lejohen té béjné deklarime ne median e shkruar,
vizive dhe elektronike, ne baze te informimit te publikut per
funksionet baze te ISHP dhe rolit te saj mbi semundshmerine dhe
masat parandaluese per shendetin e popullates ne perputhje me

Ligjin Nr.10 138, daté 11.5.2009 “Pér Shéndetin Publik”.

Neni 12
_ E Drejta e Patentave dhe Autorit
Punonjesit e ISHP duhet te respektojne ligjet ne fugi per te drejten
e patentave dhe autorit shpallur me Ligjin nr.5825, daté 29.7.2008
“Mb1 Pronesine Industriale”.
Nese nje punonjes shkel normat e se drejtes se autorit, detyrohet

te demshperbleje mbajtesit e se drejtes.

KREU V
KOHA E PUNES DHE MASAT DISIPLINORE
Neni 13
Koha e Punes

Punonjesit e ISHP duhet ta perdorin kohen e punes ne menyre
efektive per realizimin e detyrave zyrtare. Kjo kohe nuk perdoret
per asnje gellim tjeter, pervegse ne rastet kur perdorimi i saj per
gellime te tjera eshte i autorizuar zyrtarisht ne perputhje me

legjislacionin ne fuqi.




e

Y/

Neni 14
Masat Disiplinore
Punonjésit e ISHP ge shkelin parimet e etikes te percaktuara ne
kete kod etike, kur veprimet e tyre nuk perbejne veper penale,
ndeshkohen me masat disiplinore sipas procedures se percaktuar
me legjislacionin per statusin e nenpunesit civil.
Punonjésit e ISHP ge thyejne disiplinen ne pune ndeshkohen me
keto masa sipas Kodit te Punes:
a) Vérejtje me gojé pér pushim ose largim nga puna
b) Dy vérejtje me shkrim me paralajmerim pér pushim ose
largim nga puna.
c) Largim nga puna.
Me thyerje té disiplinés né puné kuptojmé largimet pa leje pér
puné personale gjaté orarit t€ punés, ose krijjon dém ekonomik si

rezultat i mungesave pa arsye.

Neni 15
Hyrja ne Fuqi
Ky kod i etikes hyn ne fuqi ne perputhje edhe me rregulloren e
brendeshme dhe mund te ndryshoj ne te ardhmen, sipas nevojave
dhe interesave te shprehura nga palet e interesuara dhe me
miratim te Drejtorit te ISHP.
Ky kod 1 etikes hyn menjehere ne fuqi me miratimin e Ministrit te

Shendetesise.



